

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME**

**Term-End Examination**

**June, 2018**

51381

**ELECTIVE COURSE : HISTORY**

**EHI-01 : MODERN INDIA 1857 - 1964**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

---

*Note : This question paper has **three** sections. The students have to attempt any **two** questions in about **500** words each from **Section I**, any **four** questions in about **250** words each from **Section II** and any **two** short notes in about **100** words each from **Section III**. The marks are mentioned against each question.*

---

**SECTION I**

1. Discuss the causes of the Revolt of 1857. 20
  
2. What was the state of Indian agriculture before 1947 ? What measures were taken to bring about improvement in agricultural production after 1947 ? 20

3. Write a note on the Non-Cooperation Movement. 20
4. Discuss the rise of national consciousness in nineteenth-century India. 20

## SECTION II

5. Write a note on the Indian National Army. 12
6. Analyse the relationship between the Indian National Congress and the Indian Capitalist Class. 12
7. What do you understand by Socialism ? Who were the early Socialist thinkers ? 12
8. Discuss the early Sikh Reform Movements. 12
9. Discuss the origins of the Second World War. 12
10. Describe the process of emergence of Communalism in Indian society. 12
11. Describe the different stages of the Civil Disobedience Movement. 12
12. Write a note on the growth of democratic ideas in India. 12

### SECTION III

13. Write short notes on any *two* of the following in about 100 words each : 6+6=12

- (a) Home Rule Leagues
  - (b) Drain of Wealth
  - (c) Santhal Rebellion
  - (d) Bankim Chandra
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

जून, 2018

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : इतिहास

ई.एच.आई.-01 : आधुनिक भारत 1857 - 1964

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

**नोट :** इस प्रश्न-पत्र में तीन खण्ड हैं। विद्यार्थियों को खण्ड I में से कोई दो प्रश्न लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में, खण्ड II में से कोई चार प्रश्न लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में तथा खण्ड III में से कोई दो संक्षिप्त टिप्पणियाँ लगभग 100 शब्दों (प्रत्येक) में करने हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने अंकित हैं।

**खण्ड I**

1. 1857 के विद्रोह के कारणों की विवेचना कीजिए। 20
2. 1947 से पहले भारतीय कृषि की क्या दशा थी ? 1947 के बाद कृषि उत्पादन में बढ़ोतरी के लिए क्या क़दम उठाए गए ? 20

3. असहयोग आन्दोलन पर एक टिप्पणी लिखिए । 20
4. उन्नीसवीं शताब्दी के भारत में राष्ट्रीय चेतना के उदय पर चर्चा कीजिए । 20

## खण्ड II

5. आज़ाद हिन्द फ़ौज पर एक टिप्पणी लिखिए । 12
6. भारतीय राष्ट्रीय काँग्रेस और भारतीय पूँजीपति वर्ग के बीच के सम्बन्धों का विश्लेषण कीजिए । 12
7. समाजवाद से आप क्या समझते हैं ? आरम्भिक समाजवादी चिन्तक कौन थे ? 12
8. आरम्भिक सिख सुधार आन्दोलनों की विवेचना कीजिए । 12
9. द्वितीय विश्व युद्ध की उत्पत्ति की विवेचना कीजिए । 12
10. भारतीय समाज में सम्प्रदायवाद के उदय की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए । 12
11. सविनय अवज्ञा आन्दोलन के विभिन्न चरणों का वर्णन कीजिए । 12
12. भारत में जनतांत्रिक विचारों के विकास पर एक टिप्पणी लिखिए । 12

### खण्ड III

13. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 100 शब्दों

(प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

6+6=12

(क) होम रूल लीग

(ख) धन की निकासी

(ग) संथाल विद्रोह

(घ) बंकिम चंद्र

---